<sup>2)</sup> Vgl. auch Kerssenbroch S. 231f., der die Heirat schon in den Sommer 1532 verlegt, und Cornelius Bd. 2 S. 331f.

<sup>3)</sup> Johann von Leiden war im Juli 1533 vorübergehend in Münster, blieb aber erst seit dem 13. Januar 1534 dauernd dort (Kerssenbroch S. 412 und 478). Woher Hamelmann die acht Monate hat, und von wo an er sie rechnet — er lässt Johann lange vor der Disputation im August 1533 in Münster sein — ist nicht zu ersehen. Seine Hauptquelle Dorp sagt — ebenfalls ganz falsch — Bl. C 1b, Johann habe sich „wol drei vireil Jare also hemlich umbher von einem prediger zum andern getragen und umherzu den stinckenden faulen widertauff gereget“

<sup>4)</sup> Bl. O 1b.

<sup>5)</sup> Vgl. hierzu Cornelius in der ADB Bd. 3 S. 91ff. und H. Detmer, Johann von Leiden, Münster 1903, S. 21ff.

<sup>6)</sup> Irrtum seiner Quelle (Fabricius Bolandus). Johanns Vater war ein Schulze.

Latino sermone, etiam<sup>a)</sup> usu quodam citius percepisset, quam scholastici plane addicti et traditi Latinis literis<sup>1)</sup>. Semper fuit elegans adolescens novitatis et subtilitatis studiosus et iam profectoris aetatis factus assumitur ad opificium patris. Interim laboribus semper, quantum potuit, suffuratur aliquid temporis, quod novis libris perlustrandis impenderet<sup>2)</sup>. Ita incidit in anabaptistarum sectam et opinionem et perfectis Melchioris Hoffmanni, Rinckii, Munzeri et aliorum scriptis ita imbibit eam<sup>3)</sup>, ut acutissimus esset in illa defendenda. Propter periculum imminentem sibi in patria et alibi apud Belgas non erat ei<sup>b)</sup> tutum agere<sup>4)</sup>, ideo venit in Westphalię invisens cognatos maternos. Ita infert se quoque in urbem Monasteriensem et praecipuorum hominum clam domi sarcinator erat<sup>5)</sup>. Id anno 32. fiebat, cum esset forte viginti duos et tres ad summum natus annos<sup>6)</sup>, adolescens longae ac decorae statura, plane imberbis, cuius mentum vix pauca lanugo attingebat, homo eleganti et mira, ut dixi, forma<sup>7)</sup>, in sua dictione et idiomate valde facundus et delectabilis, mulierculis propter elegantem corporis dispositionem, faciem formosam et iucundos sermones eosque admodum blandos gratissimus et acceptissimus, qui se obsequio, humilitate et loquela omnibus accomodatare noverat, qui istis deinde dotibus addebat hoc, quod miram prae se semper videretur ferre sanctitatem.

Hic cum propter communem patriam, tum etiam formam et *W*<sup>1197</sup>. dictionem placebat Johanni Mattheao, profugo quoque ex Hollandia propter anabaptistarum furorem<sup>8)</sup> (nam is ex oppido Harlemio, ubi fuerat pistor, Monasterium venerat ibique factus civis),